
 

Revisione del diritto di superficie del terreno in uso dall’Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il 
Magnetismo (IMEM) sede di Parma 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 86/2015 – Verb. 279 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il decreto legislativo n. 38 del 21 gennaio 2004 “Disposizioni ulteriori di riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e istituzione dell’Istituto Nazionale di Ricerca 
Metrologica (INRIM)”; 

CONSIDERATI gli atti di concessione per il diritto di superficie, e loro successive revisioni, in 
essere tra CNR e Comune di Torino per i terreni ove insiste l’Area di Ricerca di Torino, tra CNR e 
Comune di Parma per i terreni ove insiste la sede di Parma dell’Istituto dei Materiali per 
l’Elettronica ed il Magnetismo (IMEM); 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 47 del 12 marzo 2015 che autorizza la 
collaborazione tra CNR e l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) a realizzare una officina 
meccanica presso l’Area di Ricerca di Torino; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Centrale supporto alla rete scientifica e 
infrastrutture, trasmessa dal Direttore generale prot. n. 0026462 del 17 aprile 2015, avente come 
oggetto “Proposta di revisione diritto di superficie terreni in uso da Area di Ricerca di Torino, 
IMEM sede di Parma, ISOF sede di Bologna”; 

 



 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 13 maggio 2015 con 
verbale n. 1484; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare la revisione del diritto di superficie in essere con l’Università di Parma con la 
restituzione anticipata dei terreni catastalmente corrispondenti alle particelle quota parte n. 32 foglio 
6 e quota parte n. 35 foglio 6, con oneri relativi alle procedure a carico dell’Università di Parma. 
2. Di autorizzare i competenti Uffici della SAC alla stesura degli atti necessari per la successiva 
stipula. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 

 2. 


